ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA FACULDADE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS E AGRÁRIAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA UNEMAT

NOVA MUTUM - MT EM 13/06/2025.

Aos treze dias do mês de Junho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e sete minutos,
os membros do Colegiado da Faculdade reuniram-se de forma presencial na sala de
reuniões. Iniciou-se a reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de Ciências Sociais
Aplicadas e Agrárias – FACISAA, do mês de Junho de 2025, sob a presidência do professor
D.Sc. Tadeu Miranda de Queiroz (Portaria Nº 1673/2024), Diretor desta Faculdade, com
a presença dos seguintes membros: Maria Eloisa Mignoni, José Maria de Souza Ramos,
Evandro Luiz Schoninger, Kelly Lana Araújo, Laura Revay Chaves Neitzke, Elita Vitória
Herculana Soares. Os membros Laércio Juarez Melz, Ana Cássia Silva Possamai,
Eletisanda das Neves e Geraldo Alves Ferreira não estavam presentes nesta reunião e
não apresentaram justificativa de ausência. A reunião foi formada para discutir e
deliberar sobre as seguintes pautas: Aprovação de Ata: Ata da reunião ordinária ocorrida
em 13/06/2025; Aprovação de Submissão de Ação de Extensão: a) Do Lixo ao Livro:
Oficina de Papel Sustentável (1ª Edição); b) Família em ação: Cultura junina, diversão e
conhecimento no bairro MontSerrat (Edição 2025); c) Impressão 3D na Educação:
Explorando Possibilidades Pedagógicas (1ª Edição); d) Agro Consulte: Consultório de
práticas de consultoria agronômica supervisionada dos alunos do curso de agronomia,
turma fora de sede Aripuanã, em Recursos Hídricos, Hidrologia, Hidráulica, Obras
Hidráulicas, Agrometeorologia e Irrigação; e) Inova Médio Norte – Fortalecimento e
Expansão de Ambientes de Inovação na região - VERTENTE; f) COLEÇÃO DE SOLOS,
ROCHAS E MINERAIS COMO FERRAMENTA DIDÁTICA À COMUNIDADE; g) Clínica
fitossanitária: diagnose de doenças de plantas e proposição de soluções. Aprovação de
Submissão de Projeto de Pesquisa: a) PVM630-2025 Estação Fluviométrica Rio Ranchão:
Manutenção, operação e banco de dados de vazão do rio Ranchão em Nova Mutum/MT.
Aprovação de Relatório: a) EV120-2025 Foco: Da Distração à Atenção; b) EV212-2025
Haiti: Cores e Ritmos de uma Nação; c) EV230-2025 Análise bibliométrica utilizando a
ferramenta bibliometrix (RStudio) - 4ª Edição; d) EV095-2025 Química na prática: A
Bioquímica presente no dia-a-dia; e) EV085-2025 Produção de brinquedos utilizando
materiais recicláveis (4ª edição 2025); f) EV090-2025 Gestão de resíduos orgânicos:
produzindo adubo através da compostagem (6ª edição): g) EV267-2025 Nematologistas
do futuro: Ensinando sobre os nematoides nas escolas de Nova Mutum (1ª edição de
2025); h) EV222-2025 Pint of Science Nova Mutum; i) EV289-2025 Educação Financeira:
Um despertar para as finanças pessoais dos jovens do ensino médio; j) EV207-2025
Química na prática: Produção e análise de geleias exóticas; k) EV311-2025
Nematologistas do futuro: Ensinando sobre os nematoides nas escolas de Nova Mutum
(2ª edição de 2025); l) EV290-2025 "Controladoria no Setor Público: conceitos e
aplicação no âmbito municipal" m) EV088-2025 Gestão de resíduos orgânicos:
produzindo adubo através da compostagem (4ª edição); n) CR136-2025 "Poder da Feira:

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

Contabilidade par Fortalecer seu Negócio"; o) EV089-2025 Gestão de resíduos orgânicos:
produzindo adubo através da compostagem (5ª edição); p) EV135-2025 Mostra
Científica em Manejos de Plantas Daninhas e Doenças na Cultura da Soja. Referendar
Pareceres Ad-Referendum de autorização de grupo de pesquisas: a) Parecer Ad-
Referendum N° 089/2025 - Grupo de Pesquisa Desenvolvimento de Material Didático
para o Ensino de Ciências e Matemática. Referendar Pareceres Ad-Referendum de
aprovação de Submissão de Ação de Extensão: b) Parecer Ad-Referendum N° 090/2025:
Submissão GESTÃO EM AÇÃO: FINANÇAS PESSOAIS, EMPREENDEDORISMO E MERCADO
DE TRABALHO - ATIVIDADES PRÁTICAS NA SEMANA DE EXTENSÃO; c) Parecer Ad-
Referendum N° 091/2025: Submissão ABRIL VERDE E A IMPORTÂNCIA DA SAÚDE E
SEGURANÇA NO TRABALHO; d) Parecer Ad-Referendum N° 092/2025: Submissão
Workshop de Pesquisa em Nova Mutum - MT; e) Parecer Ad-Referendum N° 093/2025:
Submissão Kit de ferramentas digitais do design à IA. Referendar Pareceres Ad-
Referendum de Aprovação de Relatório: f) Parecer Ad-Referendum N° 094/2025:
Relatório PJ270-2023 COLEÇÃO DE SOLOS, ROCHAS E MINERAIS COMO FERRAMENTA
DIDÁTICA À COMUNIDADE; g) Parecer Ad-Referendum N° 095/2025: Relatório EV132-
2025 6º @ SE LIGA CONTADOR REFORMA TRIBUTÁRIA EM FOCO; h) Parecer Ad-
Referendum N° 096/2025: Relatório EV076-2025 Gestão de resíduos orgânicos
produzindo adubo através da compostagem-2ª ed; i) Parecer Ad-Referendum N°
097/2025: Relatório EV087-2025 Gestão de resíduos orgânicos produzindo adubo
através da compostagem-3ª ed; j) Parecer Ad-Referendum N° 098/2025: Relatório
EV078-2025 Produção de brinquedos utilizando materiais recicláveis (3ª edição 2025);
k) Parecer Ad-Referendum N° 099/2025: Relatório EV197-2025 Técnicas básicas de
escrita científica (1ª edição); l) Parecer Ad-Referendum N° 100/2025: Relatório EV080-
2025 Família em ação-Produção de quadros e porta-retratos com materiais recicláveis;
m) Parecer Ad-Referendum N° 101/2025: Relatório EV092-2025 Introdução a
programação em blocos (2ª Edição). Abertos os trabalhos, a membro Elita Vitória
Herculana Soares, se voluntariou para secretariar a reunião. Foi apresentado pela mesa
as seguintes inclusões de pauta: a) Projeto Pedagógico De Curso De Pós-Graduação Lato
Sensu; b) Submissão de Ação de Extensão: Classificação e identificação de doenças de
plantas; c) Projeto de Extensão: CONECTA CONTÁBIL: lives semanais/quinzenais com
profissionais da contabilidade, gestão e tributação; d) Relatório: EV302-2025
Desvendando os nematoides: Teoria e prática; e) Termo de Parceria com a Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECITECI, com o Objeto: uso de laboratórios
do Câmpus de Nova Mutum para atividades de ensino e aulas prática; f) Relatório:
EV320-2025 NaIPCe em ação: participação no 8º evento ecológico “Todos pela
natureza”. Em tempo deixo anotado que a Membro Eletisanda das Neves, acaba de
adentrar ao recinto da reunião (13h14min). Seguindo a ordem do dia, foi colocado em
discussão as inclusões de pauta. Não havendo discussão por parte dos membros
presentes, foram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade. Dando
andamento, o presidente consultou os membros, a respeito da antecipação da pauta
incluída, que trata do curso de Pós Graduação Latu Senso, e justificou que o proponente
se fazia presente na reunião. Portanto, para dar celeridade ao processo foi aberta a

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

discussão da proposta do Curso de Pós Graduação Latu Senso, e as demais pautas
incluídas permaneceram no final da fila de discussão. Ao proponente, Prof. D.Sc. Agilson
Poquiviqui, foi franqueada a fala para apresentação e defesa da proposta. Após
apresentação e defesa, achando os membros esclarecidos, seguiu-se para o regime de
votação, onde a mesma foi provada por unanimidade. As demais pautas incluídas
permanecem no final da fila. Em sequência, seguindo a ordem do dia, a Ata da Reunião
Ordinária do mês de Maio foi colocada em discussão. Não havendo discussão, e, em
regime de votação, apurou-se aprovação por unanimidade. Seguindo o ordenamento da

pauta, passou-se à análise das Propostas de Submissão de Ação de Extensão, itens “a” até
“g”. A membro Laura Revay Chaves Neitzke, sugeriu a votação em bloco. Não havendo
manifestação em contrário, a votação em bloco foi aprovada por unanimidade. De
imediato, o presidente abriu discussão sobre as propostas de ações de extensão. Não
havendo discussão, o bloco de ações de extensão foi colocado em votação e aprovado
por unanimidade. O mesmo procedimento foi adotado para deliberação da Submissão
de Projeto de Pesquisa, “PVM630-2025 Estação Fluviométrica Rio Ranchão:
Manutenção, operação e banco de dados de vazão do rio Ranchão em Nova
Mutum/MT”. O presidente abriu discussão sobre o projeto em questão. Não havendo
discussão, o projeto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dando
sequência, o colegiado apreciou os Relatórios: itens “a” até “p”. A membro Maria Eloisa
Mignoni, sugeriu a votação em bloco. Não havendo manifestação em contrário, a
votação em bloco foi aprovada por unanimidade. Não havendo discussão em torno dos
relatórios apresentados, o presidente abriu a votação em bloco, apurando aprovação
por unanimidade. Passando ao ponto da pauta que trata dos Pareceres Ad Referendum,
itens “a” até “m”, foi aberta discussão. O membro José Maria de Souza Ramos, sugeriu a
votação em bloco. Não havendo manifestação em contrário, a votação em bloco foi
aprovada por unanimidade. Na sequência o presidente abri a discussão a respeito dos
ad-referendum. Não havendo discussão, os mesmos foram colocados em votação e
aprovados por unanimidade. De imediato, passou-se à análise das pautas que foram
incluídas e permaneceram no final da fila. Em primeiro ato, foi aberta a discussão sobre
o tema, Submissão de Ação de Extensão: Classificação e identificação de doenças de
plantas. Não havendo discussão referente à proposta, seguindo para o regime de
votação o mesmo foi aprovado por unanimidade. Seguindo a ordem da pauta, foi
apresentado o Projeto de Extensão: CONECTA CONTÁBIL: lives semanais/quinzenais
com profissionais da contabilidade, gestão e tributação. Sem discussão por parte dos
membros presentes, ele foi votado e aprovado por unanimidade. Na sequência, o
Relatório: EV302-2025 Desvendando os nematóides: Teoria e prática, foi apreciado.
Colocado em votação ele foi aprovado por unanimidade. O próximo ponto incluído trata-
se do Termo de Parceria com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
- SECITECI, com o Objeto: uso de laboratórios do Câmpus de Nova Mutum para
atividades de ensino e aulas práticas. Após discussão, houve convergência de opiniões
de que a parceria é importante; que a faculdade tem interesse, que ela está à disposição
para discutir e colaborar, mas a documentação apresentada não explicita claramente o
objeto e a forma de execução, além do plano de trabalho estar incompleto, por exemplo,
não cita dias e horários de utilização.  Também não é mencionada a existência de possível

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM

contrapartida financeira ou não financeira. Para além disso, a UNEMAT figura como
proponente e não como parceira da ação proposta. Ainda foi lembrado, pelos presentes,
que os laboratórios da UNEMAT não comportam 40 alunos em atividade prática, que
não há técnico (nesse momento) responsável em atividade no período noturno, tão
pouco nos sábados. Diante do exposto, em regime de votação, a proposta, na forma
apresentada, foi rejeitada por unanimidade. Porém, a faculdade, que tem interesse
expresso e iminente ao pleito ora apresentado e, deixa registrado por meio de seus
representantes, que está à disposição para avaliar uma nova proposta atualizada. Por
último, foi apreciado o Relatório: EV320-2025 NaIPCe em ação: participação no 8º
evento ecológico “Todos pela natureza”. Sem discussão em torno do presente relatório,
o mesmo foi votado e aprovado por unanimidade. Findados os trabalhos, o presidente
agradeceu a presença de todos e enfatizou a importância das decisões coletivas. Os
presentes assinaram a lista de comparecimento. Não havendo mais a tratar,  o
presidente, antes de encerrar os trabalhos, anunciou o aniversário da Membro Maria
Eloisa Mignoni e a parabenizou. Eu, Elita Vitória Herculana Soares, redigi a presente Ata
que será lida, revisada e assinada pelos presentes, e aprovada na reunião ordinária
subsequente.

Prof. Dr. Tadeu Miranda de Queiroz

Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Agrárias - FACISAA

Portaria Nº 1673/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/06/2025

ATA Nº 37/2025 - NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 15:00 )
ELETISANDA DAS NEVES

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 253503001

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:29 )
EVANDRO LUIZ SCHONINGER

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 139362003

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:38 )
JOSE MARIA DE SOUZA RAMOS

Agente Universitário

NVM-SAA (11.01.21.01.02)

Matrícula: 124813001

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:41 )
KELLY LANA ARAUJO
Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 239934003

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:11 )
LAURA REVAY CHAVES NEITZKE

Agente Universitário

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 296640002

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 09:39 )
MARIA ELOISA MIGNONI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 131989001

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:06 )
TADEU MIRANDA DE QUEIROZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 132055001

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 08:03 )
ELITA VITÓRIA HERCULANA SOARES

DISCENTE

Matrícula: 20250024545

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo:https://sipac.unemat.br/documentos/ 37 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 16/06/2025 51f1dcb8cd

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf